(a) Frustra hunc locum apud Vulgatum interpretem requiras, qui aliter legit, si revertamini, et quiescatis, salvi eritis. Est autem ex veteri Latina versione Isaia: 30. 15. juxta LXX. proferturque ad hunc modum a S. Cypriano in Tractatu de lapsis, et epist. 28. postremæ editionis, itemque a S. Gaudenzio Brixiensi Serin. primo non longe a fine, atque iterum ab ipso Hieronymo epist. ad Sabinianum circa medium.

(1) Addit Gravius et biberent vinum, sacrum contextum ut expleat.

iniquitatibus vestris, domus Israel; et non erunt vobis in tormentum impietates. Projicite omnes impietates vestras, quibus impie egistis adversum me, et facite vobis cor novum et spiritum novum. Et quare moriemini domus Israel? Nolo enim mortem peccatoris, dicit Dominus (Ezech. 18. 30. 31. et 33. 11. et 48. 32). Unde et in consequentibus loquitur : **892** *Vivo ego, dicit Dominus. Nolo mortem peccatoris, nisi ut revertatur a via sua, et vivat; ne [al. nec] mens incredula de bonorum repromissione desperet, et semel perditioni animus destinatus, non adhibeat vulneri curationem, quod nequaquam existimat posse curari. Idcirco jurare se dicit, ut si non credimus promittenti Deo, credamus saltem pro nostra salute juranti. Quam ob causam justus precatur, et dicit : Convertite nos Deus salutaris noster, et averte furorẽ tuum a nobis* (Psal. 84. 4). Et iterum : *Domine, in voluntate tua præstitisti decori meo fortuituinem. Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus* (Psal. 29. 8). Postquam enim fœditatem delictorum meorum virtutum decore multavi, infirmitatem meam tua gratia roborasti. Ecce audio pollicentem : *Persequar inimicos meos, et comprehendam illos, et non converterar [al. revertar], donec deficiam* (Ps. 17. 58) : ut qui te ante fugiebam, et inimicus eram, tua comprehendar manu. Ne cesses a persequendo, donec deficiam a via mea pessima, et revertar ad virum meum pristinum; qui mihi dabit hincannina mea, et oleum, et simillam, et cibabit me pinguisis cibus. Qui idcirco olsepsit atque præclusit vias meas pessimas, ut eam invenirem viam, quæ dicit in Evangelio : *Ego sum via, veritas, et vita* (Joan. 14. 6). Audi Prophetam loquentem : *Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent. Euntes ibant et sebaud, portantes semina sua. Venientes autem venient in exultatione, portantes manipulos suos* (Ps. 125. 6. 7). Et loquere cum eo : *Lavabo per singulas noctes lectum meum, in lacrynis meis stratum meum rigabo* (Psal. 6. 7). Et iterum : *Sicut desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Sitiit anima mea ad te Deum (b) fontem vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei? Factæ sunt mihi lacrymæ meæ panes per diem et noctem* (Psal. 41. 1. et seqq.). Et in alio loco : *Deus Deus meus, ad te de luce vigilo. Sitiit anima mea ad te, quam multipliciter tibi caro mea. In terra deserta et in via et in aquosa, sic in sancto apparui tibi* (Psal. 62. 2 et 5). Quanquam enim sitiit te anima mea, tamen multo te plus carnis meæ labore quæsivi, et tibi in sancto **893** apparere non potui; nisi prius in terra deserta a vitis, et in via adversariis potestatibus, et absque humore et rheumate ullius libidinis commorarer. Flevit et Dominus

(b) Sic editi præferunt, et Mss. pro quo *fortem* Vulgatus interpres habet ex Græco τὸν ἕρπητα, quod est in Complutensi Ms. alii enim omnes juxta Hebræum, ἕρπητα τὸν ὄλεθρον τὴν γῆρα, ad Deum vivum, quam lectionem Ambrosius quoque et Augustinus, et pleræque aliæ versiones probant. Sed *fontem* pro *fortem* olim quoque in Vulgatæ editionibus obtinuit, donec in Clementina recensione emendatum est; sed et Ambrosianum quod vocat Psalterium legit; nec dubium videtur, quin ex Latinorum criticorum ingenio factum sit; sed nobis hec apud Hieron. immutare non licuit.

super civitatem Jerusalem, quia non egissent pœnitentiam (*Luc. 19. 41*) : et Petrus trinam negationem amaritudine abluit lacrymarum (*Math. 26. 75*) , implevitque illud Propheticum *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei* (*Psal. 118. 136*) . Plangit et Jeremias populum pœnitentiam non agentem, dicens : *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo populum istum per diem et noctem* (*Jerem. 9. 1*) ? Cur autem plangat et defleat, sequenti sermone demonstrat : *Nolite flere mortuum, neque plangatis eum. Flete planctu qui egreditur, quia non revertetur ultra*. Nequaquam igitur Gentilis plangendus est, atque Judæus, qui in Ecclesia non fuerunt, et semel mortui sunt, de quibus Salvator dicit : *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos* (*Math. 8*) : sed eos plange, qui per scelera atque peccata egrediuntur de Ecclesia, et nolunt ultra reverti ad eam, damnatione vitiorum. Unde et ad viros Ecclesiasticos, qui muri et turres Ecclesiæ nuncupantur, loquitur sermo Propheticus, dicens : *Muri Sion, proferte lacrymas* (*Thren. 2. 18*) : implentes illud Apostoli : *Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus* (*Rom. 12. 25*) ; ut dura corda peccantium vestris lacrymis provocetis ad fletum, ne perseverantes in malitia, audiant : *Ego plantavi te vineam frugiferam, omne semen verum : quomodo versa es in amaritudinem vitis alienæ* (*Jerem. 2. 21*) ? Et iterum : *Ligno dixerunt, pater meus es tu ; et lapidi, tu genuisti me ; et verterunt ad me dorsa, et non facies suas* (*Ibidem 27*) . Et est sensus : Noluerunt ad me converti, ut agerent pœnitentiam ; sed per cordis duritiam in injuriarum meam sua terga verterunt. Quamobrem et Dominus loquitur ad Jeremiam, *Vidisti quæ fecerunt mihi, habitatio Israel ? Abierunt super omnem montem* **894** *excelsum, et subter omne lignum frondosum, et fornicati sunt ibi ; et dixi postquam fornicata est et fecit hæc omnia : ad me revertere ; et non est reversa* (*Jerem. 3 ; Isai. 57*) .

2. O clementia Dei ! o nostra duritia ! dum et post tanta scelera nos provocat ad salutem. Et ne sic quidem volumus ad meliora converti : *Si reliquerit, inquit, uxor virum suum, et alii nupserit, et voluerit postea reverti ad eum : numquid suscipiet eam, et non detestabitur* [*Jerem. 2. 1*] ? (a) Pro quo scriptum

(a) Textus alii Hebræus, Græcus, Latinusque ipse vulgatus e contrario habent : « Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo, duxerit virum alterum, numquid revertetur ad eam ultra. Numquid non polluta et contaminata erit mulier illa ? » sive ut in Hebræo, « terra illa. » Sed quod proposito conducti magis, altera ejus versiculi pars nempe, « et tu fornicata es cum amatoribus multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus, » hec apud Hieronymum librorum incuria deperit quæ omnino supplenda est, ut constet quorum loco habeantur, quæ in Hebraica veritate dicuntur esse, in Græcis vero, et Latinis codicibus desiderari. Quod cum præstiteris, gravissima adhuc difficultas est explicanda ; non enim quod hec constituit in Hebraico haberi, « et tu reliquisti me, tamen convertere et suscipiam te, dicit Dominus, » in hodiernis exemplaribus invenitur, sed tantum *וַתֵּיטֵן רַגְלֶיךָ בְּרֵגְלֵי יְרֵמְיָהוּ*

וְתֵיטֵן אֶלַי נַאִם דָּוִד , « et tu fornicata es cum amatoribus multis, et revertere ad me, dicit Dominus ; » quemadmodum et libri omnes, atque ipsa etiam præfert Hieronymiana versio ex Hebræo. Excidisse autem ex antiquioribus libris, tametsi ob litterarum similitudinem proclive fuerit, temere ac sine auctore qui affirmabit. Et tamen in Hebræo archetypo lacunam aliquam ex hoc ipso S. Docto-

est juxta Hebraicam Veritatem, quod in Græcis et Latinis codicibus non habetur : *Et tu reliquisti me, tamen convertere, et suscipiam te, dicit Dominus*. Isaias quoque in eundem sensum iisdem pene loquitur sermonibus : *Convertimini qui profundum consilium cogitatis, et iniquum, filii Israel : revertere ad me, et redimam te. Ego Deus et non est alius præter me, justus et salvator non est absque me. Revertimini ad me, et salvi eritis, qui estis in extremis terræ. Recordamini horum, et ingemiscite et agite pœnitentiam qui erratis. Convertimini corde, et mementote priorum a sæculo : quoniam ego sum Deus, et non est alius absque me* (*Isai. 21 et 31. et 45*). Scribit et Joel : *Convertimini ad me ex toto corde vestro, in jejunio, et lacrymis, et planctu : scindite corda vestra, et non vestimenta vestra. Misericors enim et miserator est Dominus, et agenda pœnitentiam super malitiis* (*Joel. 2*). Quantæ autem sit misericordiæ, et quam (ut ita loquar) nimix ineffabilisque clementiæ, Osee Propheta nos doceat, per quem loquitur Deus : *Quid tibi faciam Ephraim ? quomodo te protegam Israel ? quid tibi inquam faciam ? Sicut Adama ponam te, et sicut Seboim. Conversum est cor meum in me, et conturbata est pœnitudo mea. Nequaquam faciam secundum iram furoris mei* (*Osee 6*). Unde et David loquitur in Psalmo : *Non est in morte quæ memor sit tui : in inferno autem quis consistebitur tibi* (*Psal. 6*) ? Et in alio loco : *Peccatum meum notum feci, et iniquitatem meam* **895** *non abscondi. Dixi, pronuntiabo contra me iniquitatem meam Domino, et tu dimisisti impietatem cordis [al. peccati] mei. Pro hac orabit ad te omnis Sanctus in tempore opportuno. Veruntamen in diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt* (*Psal. 31*) .